
HOTĂRÂRE DE CONSILIU
Nr. 28 din 29.02.2024

Privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Poliţiei Locale a orașului
Murfatlar

Consiliul Local al orașului Murfatlar, întrunit în ședința ordinară convocată în data de
29.02.2024;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 3021/20.02.2024 iniţiat de primarul oraşului Murfatlar,

Gheorghe Cojocaru;
- Raportul de specialitate nr. 2698/15.02.2024 întocmit de Șef Serviciul de Poliție locală al

oraşului Murfatlar;
- avizul consultativ al comisiei de ordine publică nr. 3074/21.02.2024;
- Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al

orașului Murfatlar nr. 1, 2, 3;
Ținând cont de prevederile:
- art. 30 și urm. ale Legii nr. 155/2010 a poliţiei locale, republicată, cu modificările şi

completările ulterioare;
- Hotărârii Guvernului nr. 1332/2010 pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare

și funcționare al poliției locale;
În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. a), alin. 3, lit. c), art. 196 alin.1, lit. a) din

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Poliţiei Locale a Orașului
Murfatlar, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Începând cu data prezentei hotărâri, îşi încetează efectele Hotărârea Consiliului Local
al orașului Murfatlar nr. 22 din 10.02.2011.

Art. 3 Primarul orașului Murfatlar, prin aparatul de specialitate: Compartimentul Resurse
Umane şi Serviciul de Poliţie Locală a orașului Murfatlar vor aduce la îndeplinire prevederile
prezentei hotărâri.

Art. 4 Prezentul act administrativ poate fi contestat la Tribunalul Constanţa, Secţia
Contencios Administrativ şi Fiscal, în termenul şi în condiţiile Legii nr. 554/2004 privind
contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

Art. 5 Hotărârea se comunică Primarului orașului Murfatlar, Compartimentului Resurse
Umane, Serviciului de Poliţie Locală a orașului Murfatlar, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanța
şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicare în Monitorul oficial local și pe pagina de
web:http://www.primaria-murfatlar.ro

Prezenta hotărâre de consiliu local a fost adoptată cu 17 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi
împotrivă.

Președinte de şedinţă, Contrasemnează,
Anton Ion Secretar general,

Ciubuc Iuliana - Florentina

ROMÂNIA
JUDEŢUL CONSTANŢA
ORAȘUL MURFATLAR

Str. Calea Dobrogei, nr. 1, cod 905100
Email: consiliu-local@primaria-murfatlar.ro

Website: www.primaria-murfatlar.ro
Telefon: 0241/234350 0726 238488 Fax: 0241/234516



România Anexa nr. 1

Judeţul Constanţa la hotarare Nr. _______din __________

Primaria Oraşului Murfatlar

REGULAMENTUL

de organizare si functionare al

Poliţiei Locale a Oraşului Murfatlar

CAPITOLUL I



Cadrul legal

Activitatea Poliţiei Locale
Murfatlar

Subordonare

Dispoziţii generale

Art. 1.

– (1) Poliţia Locala a orasului Murfatlar functioneaza
ca un compartiment in cadrul aparatului de specialitate al
primarului a orasului Murfatlar, organizata la nivel de
serviciu , fiind infiintata si organizata in baza Legii nr.
155/2010 si a H.G. nr.1332/2010, precum si a prezentului
Regulament.

Politia Locala reprezintă modalitatea de aplicare a
actului de justitie la nivel local, strict orientat catre
comunitate, aplica sanctiuni contraventionale prevazute
de legi, ordonante, hotarari de guvern si hotarari ale
consiliului local. La constatarea infractiunilor flagrante,
care nu sunt de competenta sa, ia primele măsuri si
sesizează organele de politie competente.

Art. 2.

Politia Locala se subordonează Primarului Oraşului
Murfatlar.

Art. 3.

În cadrul Poliţiei Locale Murfatlar se organizează:

- compartiment privind ordinea şi liniştea publică, pază a
bunurilor; circulaţia pe drumurile publice

- compartiment privind protectia mediului, activitati
comerciale, evidenta persoanelor

- compartiment privind disciplina in constructii si afisajul
stradal

Art. 4.

Activitatea Poliţiei Locale Murfatlar se realizează
exclusiv si in executarea legii pentru:

- apărarea interesului persoanei si al comunitătii;



Principii de functionare

- sprijinul institutiilor statului;

- asigurarea respectării legalitătii rutiere in interesul
cetătenilor pe raza sa de competentă;

-asigurarea respectării legislatiei in domeniul disciplinei
in constructii si afisajului stradal;

- asigurarea respectării normelor legale privind
protectia mediului ;

- asigurarea unui climat de comert civilizat pentru toti
cetătenii comunitătii;

Art. 5.

- Principiul proximitătii – Politia in slujba comunitătii;

- principiul legalitătii;

- principiul respectării drepturilor si libertătilor
fundamentale ale omului;

- principiul echidistantei;

- principiul proportionalitătii;

- principiul transparentei si apropierii de comunitate;

- principiul responsabilitătii in exercitarea actului de
autoritate politienească;

- principiul cooperării si utilitătii sociale;

- principiul confidentialitătii;

- principiul prioritătii măsurilor preventive fată de cele
coercitive;

- principiul descentralizării;

Art. 6.

– (1) Comisia locala de ordine publica(organism
cu rol consultativ), se compune din :

- primarul orasului Murfatlar;

- seful unitatii teritoriale a Politiei Romane;

- seful Politiei Locale Murfatlar;

- secretarul general al orasului Murfatlar;

- 3 consilieri locali desemnati de Consiliul Local al



Organism de consultare Orasului Murfatlar.

Modul de organizare si functionare al comisiei locale de
ordine publica se stabileste prin regulamentul de
organizare si functionare al acesteia, adoptat de Consiliul
Local.

(2) Comisia locala are urmatoarele atributii:
a) asigura cooperarea dintre institutiile si serviciile

publice cu atributii in domeniul ordinii si al sigurantei
publice, la nivelul orasului Murfatlar;

b) avizeaza proiectul regulamentului de organizare si
functionare a politiei locale;

c) elaboreaza proiectul planului de ordine si siguranta
publica al orasului Murfatlar, pe care il actualizeaza anual;
d) analizeaza periodic activitatile de mentinere a ordinii

si sigurantei publice la nivelul orasului Murfatlar si face
propuneri pentru solutionarea deficientelor constatate si
pentru prevenirea faptelor care afecteaza climatul social;
e) evalueaza cerintele specifice si face propuneri privind
necesarul de personal al politiei locale;

f) prezinta autoritatii deliberative rapoarte anuale
asupra modului de indeplinire a prevederilor planului de
ordine si siguranta publica al orasului Murfatlar. In baza
concluziilor desprinse din analizele efectuate, propune
autoritatilor administratiei publice locale initierea unor
proiecte de hotarari prin care sa se previna faptele care
afecteaza climatul social.

(3) Secretariatul comisiei locale este asigurat de
persoane cu atributii in acest sens din aparatul de
specialitate al primarului.

(4) Comisia locala se reuneste trimestrial sau ori de
cate ori este necesar, la convocarea primarului sau a unei
treimi din numarul consilierilor locali.

Art. 7.

Politia Locala a Orasului Murfatlar cooperează in
indeplinirea misiunilor ce ii revin cu Politia Română si
Jandarmeria, precum si alte institutii ale statului, conform
protocoalelor, hotărarilor Consiliului Local si dispozitiilor
Primarului.

Art. 8.

Politia Locala a Orasului Murfatlar, colaborează cu
asociatiile si organizatiile neguvernamentale, precum si cu



Cooperare

persoanele fizice si juridice, in limitele legii.

Art. 9.

(1) Personalul Politiei Locale se compune din
functionari publici care ocupa functii specifice de politist
local.

(2) Politistul local este inarmat, in conditiile legii,
poartă uniformă cu insemne distinctive si este dotat cu
mijloace individuale de aparare, interventie si imobilizare
in conformitate cu prevederile legale pe timpul exercitării
atributiilor specifice stabilite prin lege.

Art. 10.

(1) Politistul local este investit cu exercitiul
autoritătii publice, pe timpul si in legătură cu indeplinirea
indatoririlor de serviciu, in limitele competentelor stabilite
prin lege.

(2) Autoritatea functiei nu poate fi exercitată in
interes personal.

Art. 11.

Politistii locali isi desfăsoară activitatea
profesională in interesul comunitătii, pentru asigurarea
sigurantei si linistii publice, actionează in sprijinul
institutiilor statului si execută orice alte activităti date in
competentă, exclusiv pe baza si in executarea legii, cu
respectarea principiilor impartialitătii, nediscriminării,
proportionalitătii si gradualitătii.

Art. 12.

– (1) In exercitarea drepturilor conferite de lege,
politistul local este obligat să respecte drepturile si
libertătile fundamentale ale omului prevăzute in Constitutie
si legile tării, jurământul, angajamentul de serviciu,
prevederile normelor interne, să indeplinească dispozitiile
legale ale superiorilor ierarhici privind activitatea sa
profesională.

(2)Personalul Politiei Locale răspunde, in conditiile
legii, pentru modul in care isi execută atributiile de
serviciu.



Art. 13.

Superiorii ierarhici din cadrul Politiei Locale răspund
pentru legalitatea dispozitiilor date subalternilor, fiind
obligati să verifice dacă acestea au fost transmise si
intelese corect si să controleze modul de indeplinire a lor.

Art. 14.

Calitatea de functionar public incadrat pe functia
specifica de politist local sau cea de personal contractual
se dobandeste si se pierde in conditiile prevăzute de lege,
cu precizările din prezentul Regulament.

CAPITOLUL II

Structură organizatorică si atributii functionale

Art. 15.

– (1) Politia Locala a orasului Murfatlar este
organizată conform regulamentului de organizare si
functionare al aparatului propriu al Primarului Orasului
Murfatlar , aprobat conform HCL 64 din 28/04/2023 .

Art. 16.

Conducerea operativa a Politiei Locale a Orasului
Murfatlar se realizează de către seful serviciului Politiei
Locale (seful politiei locale).

Art. 17.

(1) Şeful poliţiei locale îşi îndeplineşte atribuţiile în
mod nemijlocit sub autoritatea şi controlul primarului
şi are următoarele atribuţii:

- organizează, planifică şi conduce întreaga
activitate a poliţiei locale;

- asigură cunoaşterea şi aplicarea întocmai de către
întregul personal a prevederilor legale;

- răspunde de pregătirea profesională continuă a
personalului din subordine;

- aprobă planurile de pază întocmite pentru obiectivele din
competenţă;



Organizare

Conducere

Şeful Poliţiei Locale

- studiază şi propune unităţilor beneficiare de pază
introducerea amenajărilor tehnice şi a sistemelor de
alarmare împotriva efracţiei;

- analizează trimestrial activitatea poliţiei locale şi
indicatorii de performanţă stabiliţi de comisia locală de
ordine publică;

- asigură informarea operativă a consiliului local, a
structurii teritoriale corespunzătoare a Poliţiei Române,
precum şi a Jandarmeriei Române despre evenimentele
deosebite ce au avut loc în cadrul activităţii poliţiei locale;

- asigură ordinea interioară şi disciplina în rândul
personalului din subordine, având dreptul să propună
acordarea de recompense şi aplicarea de sancţiuni în
condiţiile legii;

- propune primarului adoptarea de măsuri pentru
eficientizarea activităţii;

- asigură măsurile pentru rezolvarea operativă a cererilor,
a sesizărilor şi a reclamaţiilor cetăţenilor, în conformitate
cu prevederile legale;

- întocmeşte sau aprobă aprecierile de serviciu ale
personalului, potrivit competenţei;

- coordonează activitatea de evidenţă, aprovizionare, de
repartizare, de întreţinere şi de păstrare, în condiţii de
siguranţă, a armamentului şi a muniţiei din dotare;

- urmăreşte modul de echipare a personalului cu uniforme
şi însemnele distinctive de ierarhizare, repartizarea şi
utilizarea corespunzătoare a acestora;

- întreprinde măsuri de aprovizionare şi menţinere în stare
de funcţionare a aparaturii de pază şi alarmare,
radiocomunicaţii şi a celorlalte amenajări destinate
serviciului de pază şi ordine;

- menţine legătura permanentă cu beneficiarii privind
modul în care se desfăşoară activitatea de pază,
semnalează neregulile referitoare la îndeplinirea
obligaţiilor contractuale şi propune măsurile necesare
pentru creşterea eficienţei pazei;

- analizează contribuţia funcţionarilor publici din poliţia
locală la menţinerea ordinii şi liniştii publice, la constatarea
contravenţiilor în domeniile prevăzute de lege şi ia măsuri
de organizare şi îmbunătăţire a acesteia;

- organizează şi execută controale tematice şi inopinate
asupra modului în care sunt îndeplinite atribuţiile de
serviciu de către funcţionarii publici din poliţia locală;



- organizează sistemul de alarmare a personalului în
cazuri deosebite;

- îndeplineşte orice alte atribuţii stabilite prin lege.

- În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, şeful poliţiei locale
emite decizii cu caracter obligatoriu pentru întregul
personal din subordine.

(2) În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, şeful poliţiei
locale emite decizii cu caracter obligatoriu pentru întregul
personal din subordine.

Art. 18.

(1). In executarea atributiilor prevazute de lege in
domeniul ordinii si linistii publice, politistii locali
desfasoara urmatoarele activitati:

- menţine ordinea şi liniştea publică în zonele şi locurile
stabilite prin planul de ordine şi siguranţă publică al
unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale, aprobat în
condiţiile legii;

- menţine ordinea publică în imediata apropiere a unităţilor
de învăţământ publice, a unităţilor sanitare publice, în
parcările auto aflate pe domeniul public sau privat al
orasului, în zonele comerciale şi de agrement, în parcuri,
pieţe, cimitire, precum şi în alte asemenea locuri publice
aflate în proprietatea orasului sau a altor instituţii/servicii
publice de interes local, stabilite prin planul de ordine şi
siguranţă publică;

- participă, împreună cu autorităţile competente prevăzute
de lege, potrivit competenţelor, la activităţi de salvare şi
evacuare a persoanelor şi bunurilor periclitate de
calamităţi naturale ori catastrofe, precum şi de limitare şi
înlăturare a urmărilor provocate de astfel de evenimente;

- acţionează pentru identificarea cerşetorilor, a copiilor
lipsiţi de supravegherea şi ocrotirea părinţilor sau a
reprezentanţilor legali, a persoanelor fără adăpost şi
procedează la încredinţarea acestora serviciului public de
asistenţă socială în vederea soluţionării problemelor
acestora, în condiţiile legii;

- constată contravenţii şi aplică sancţiuni, potrivit
competenţei, pentru nerespectarea legislaţiei privind



regimul de deţinere a câinilor periculoşi sau agresivi, a
celei privind programul de gestionare a câinilor fără stăpân
şi a celei privind protecţia animalelor şi sesizează serviciile
specializate pentru gestionarea câinilor fără stăpân despre
existenţa acestor câini şi acordă sprijin personalului
specializat în capturarea şi transportul acestora la
adăpost;

- asigură protecţia personalului din aparatul de specialitate
al primarului, din instituţiile sau serviciile publice de interes
local la efectuarea unor controale ori acţiuni specifice;

- participă, împreună cu alte autorităţi competente, la
asigurarea ordinii şi liniştii publice cu ocazia mitingurilor,
marşurilor, demonstraţiilor, procesiunilor, acţiunilor de
pichetare, acţiunilor comerciale promoţionale,
manifestărilor cultural - artistice, sportive, religioase sau
comemorative, după caz, precum şi a altor asemenea
activităţi care se desfăşoară în spaţiul public şi care
implică aglomerări de persoane;

- asigură paza bunurilor şi obiectivelor aflate în
proprietatea orasului în administrarea autorităţilor
administraţiei publice locale ;

- constată contravenţii şi aplică sancţiuni pentru
nerespectarea normelor legale privind convieţuirea socială
stabilite prin legi sau acte administrative ale autorităţilor
administraţiei publice locale, pentru faptele constatate în
raza orasului

- execută, în condiţiile legii, mandatele de aducere emise
de organele de urmărire penală şi instanţele de judecată
care arondează unitatea/subdiviziunea
administrativ-teritorială, pentru persoanele care locuiesc
pe raza de competenţă;

- participă, alături de Poliţia Română, Jandarmeria
Română şi celelalte forţe ce compun sistemul integrat de
ordine şi siguranţă publică, pentru prevenirea şi
combaterea infracţionalităţii stradale;

- cooperează cu centrele militare zonale în vederea
înmânării ordinelor de chemare la mobilizare şi/sau de
clarificare a situaţiei militare a rezerviştilor din Ministerul
Apărării Naţionale;

- asigură măsuri de protecţie a executorilor judecătoreşti
cu ocazia executărilor silite;

- acordă, pe teritoriul unităţilor/subdiviziunilor administrativ
- teritoriale, sprijin imediat structurilor competente cu
atribuţii în domeniul menţinerii, asigurării şi restabilirii
ordinii publice.



Compartimentul ordinea
publică, linistea publica și
paza bunurilor, circulatia
pe drumurile publice

Compartimentul ordinea

- actioneaza in zona de competenta stabilita prin planul de
ordine si siguranta publica pentru prevenirea si
combaterea faptelor antisociale, precum si pentru
mentinerea ordinii si linistii publice sau curateniei
localitatii;

- intervin la solicitarile dispeceratului la evenimentele
semnalate prin Serviciul de urgenta 112, pe principiul „cel
mai apropiat politist de locul evenimentului intervine”, in
functie de specificul atributiilor de serviciu stabilite prin
lege si in limita competentei teritoriale;

- actioneaza, in conditiile art. 6 lit. k) din Legea nr.
155/2010, pentru depistarea persoanelor si a bunurilor
urmarite in temeiul legii;
- participa la executarea masurilor stabilite in situatii de
urgenta;
- in cazul constatarii in flagrant a unei fapte penale,
imobilizeaza faptuitorul, iau masuri pentru conservarea
locului faptei, identifica martorii oculari, sesizeaza imediat
organele competente si predau faptuitorul structurii Politiei
Romane competente teritorial, pe baza de proces-verbal,
in vederea continuarii cercetarilor;
- conduc la sediul politiei locale/structurii Politiei Romane
competente persoanele suspecte a caror identitate nu a
putut fi stabilita, in vederea luarii masurilor ce se impun;
- verifica si solutioneaza sesizarile si reclamatiile primite
din partea cetatenilor orasului, legate de problemele
specifice compartimentului.
- indeplinesc orice alte atributii stabilite prin lege.

(2). În domeniul circulaţiei pe drumurile publice,
poliţia locală are următoarele atribuţii:

- asigură fluenţa circulaţiei pe drumurile publice din raza
teritorială de competenţă, având dreptul de a efectua
semnale regulamentare de oprire a conducătorilor de
autovehicul exclusiv pentru îndeplinirea atribuţiilor
conferite de prezenta lege în domeniul circulaţiei pe
drumurile publice;

-verifică integritatea mijloacelor de semnalizare rutieră şi
sesizează nereguli constatate privind funcţionarea
semafoarelor, starea indicatoarelor şi a marcajelor rutiere
şi acordă asistenţă în zonele unde se aplică marcaje
rutiere;

- participă la acţiuni comune cu administratorul drumului
pentru înlăturarea efectelor fenomenelor naturale, cum
sunt: ninsoare abundentă, viscol, vânt puternic, ploaie



publică, linistea publica și
paza bunurilor, circulatia
pe drumurile publice

torenţială, grindină, polei şi alte asemenea fenomene, pe
drumurile publice

- participă, împreună cu unităţile/structurile teritoriale ale
Poliţiei Române, la asigurarea măsurilor de circulaţie
ocazionate de adunări publice, mitinguri, marşuri,
demonstraţii, procesiuni, acţiuni de pichetare, acţiuni
comerciale promoţionale, manifestări cultural-artistice,
sportive, religioase sau comemorative, după caz, precum
şi de alte activităţi care se desfăşoară pe drumul public şi
implică aglomerări de persoane;

- sprijină unităţile/structurile teritoriale ale Poliţiei Române
în asigurarea măsurilor de circulaţie în cazul
transporturilor speciale şi al celor agabaritice pe raza
teritorială de competenţă

- acordă sprijin unităţilor/structurilor teritoriale ale Poliţiei
Române în luarea măsurilor pentru asigurarea fluenţei şi
siguranţei traficului

- asigură, în cazul accidentelor soldate cu victime, paza
locului acestor accidente şi ia primele măsuri ce se impun
pentru conservarea urmelor, identificarea martorilor şi a
făptuitorilor şi, dacă se impune, transportul victimelor la
cea mai apropiată unitate sanitară

- constată contravenţii şi aplică sancţiuni pentru
încălcarea normelor legale privind oprirea, staţionarea,
parcarea autovehiculelor şi accesul interzis, având dreptul
de a dispune măsuri de ridicare a autovehiculelor
staţionate neregulamentar;

- constată contravenţii şi aplică sancţiuni pentru încălcarea
normelor legale privind masa maximă admisă şi accesul
pe anumite sectoare de drum, având dreptul de a efectua
semnale de oprire a conducătorilor acestor vehicule

- constată contravenţii şi aplică sancţiuni pentru încălcarea
normelor rutiere de către pietoni, biciclişti, conducători de
mopede şi vehicule cu tracţiune animală;

- constată contravenţii şi aplică sancţiuni pentru
nerespectarea prevederilor legale referitoare la circulaţia
în zona pietonală, în zona rezidenţială, în parcuri şi zone
de agrement, precum şi pe locurile de parcare adaptate,
rezervate şi semnalizate prin semnul internaţional pentru
persoanele cu handicap;

- aplică prevederile legale privind regimul juridic al
vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri
aparţinând domeniului public sau privat al statului ori al
unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale

- cooperează cu unităţile/structurile teritoriale ale Poliţiei



Compartimentul ordinea
publică, linistea publica și
paza bunurilor, circulatia
pe drumurile publice

Române pentru identificarea deţinătorului/utilizatorului
autovehiculului ridicat ca urmare a staţionării
neregulamentare sau al autovehiculelor abandonate pe
domeniul public.

ART 19

Poliţiştii locali cu atribuţii în domeniul disciplinei
în construcţii şi afişajului stradal desfăşoară
următoarele activităţi:

- efectuează controale pentru identificarea lucrărilor de
construcţii executate fără autorizaţie de construire sau
desfiinţare, după caz, inclusiv a construcţiilor cu caracter
provizoriu

- constată contravenţii în cazul nerespectării normelor
privind executarea lucrărilor de construcţii şi stabilesc
măsurile necesare intrării în legalitate, în condiţiile legii;

- efectuează controale pentru identificarea persoanelor
care nu respectă autorizaţia de executare a lucrărilor de
reparaţii ale părţii carosabile şi pietonale;

- verifică existenţa autorizaţiei de construire şi respectarea
documentaţiei tehnice autorizate pentru lucrările de
construcţii;

-verifică respectarea normelor legale privind afişajul
publicitar, afişajul electoral şi orice altă formă de
afişaj/reclamă, inclusiv cele referitoare la amplasarea
firmei la locul de desfăşurare a activităţii economice;

- verifică legalitatea amplasării materialelor publicitare;

- verifică şi identifică imobilele şi împrejmuirile aflate în
stadiu avansat de degradare;

- participă la acţiunile de demolare/dezmembrare/
dinamitare a construcţiilor efectuate fără autorizaţie pe
domeniul public sau privat al orasului ori pe spaţii aflate în
administrarea orasului sau a altor instituţii/servicii publice
de interes local, prin asigurarea protecţiei perimetrului şi a
libertăţii de acţiune a personalului care participă la aceste
operaţiuni specifice;

-constată, după caz, conform atribuţiilor stabilite prin lege,
contravenţiile privind disciplina în domeniul autorizării
executării lucrărilor în construcţii şi înaintează
procesele-verbale de constatare a contravenţiilor, în
vederea aplicării sancţiunii, şefului compartimentului de
specialitate care coordonează activitatea de amenajare a
teritoriului şi de urbanism, primarului orasului în a cărui
rază de competenţă s-a săvârşit contravenţia sau



Compartimentul ordinea
publică, linistea publica și
paza bunurilor, circulatia
pe drumurile publice

persoanei împuternicite de aceştia.

- verifică şi soluţionează sesizările şi reclamaţiile primite
din partea cetăţenilor, legate de problemele specifice
compartimentului

Art. 20.

(1) In domeniul protectiei mediului, politia locala are
urmatoarele atributii:

a) controlează respectarea prevederilor legale privind
condiţiile de ridicare, transport şi depozitare a deşeurilor
menajere şi industriale;

b) sesizează autorităţilor şi instituţiilor publice
competente cazurile de nerespectare a normelor legale
privind nivelul de poluare, inclusiv fonică;

c) participă la acţiunile de combatere a zoonozelor
deosebit de grave şi a epizootiilor;

d) identifică bunurile abandonate pe domeniul public
sau privat al unităţii administrativ-teritoriale sau pe spaţii
aflate în administrarea autorităţilor administraţiei publice
locale ori a altor instituţii/servicii publice de interes local şi
aplică procedurile legale pentru ridicarea acestora;

e) verifică igienizarea surselor de apă, a malurilor, a
albiilor sau cuvetelor acestora;

f) verifică asigurarea salubrizării străzilor, a căilor de
acces, a zonelor verzi, a rigolelor, îndepărtarea zăpezii şi
a gheţii de pe căile de acces, dezinsecţia şi deratizarea
imobilelor;

g) verifică existenţa contractelor de salubrizare
încheiate de către persoane fizice sau juridice, potrivit
legii;

h) verifică ridicarea deşeurilor menajere de operatorii
de servicii de salubrizare, în conformitate cu graficele
stabilite;

i) verifică şi soluţionează, potrivit competenţelor
specifice ale autorităţilor administraţiei publice locale,
sesizările cetăţenilor privind nerespectarea normelor



Compartimentul ordinea
publică, linistea publica și
paza bunurilor, circulatia
pe drumurile publice

legale de protecţie a mediului şi a surselor de apă, precum
şi a celor de gospodărire a localităţilor;

j) constată contravenţii şi aplică sancţiuni pentru
încălcarea normelor legale specifice realizării atribuţiilor
prevăzute la lit. a)-i), stabilite în sarcina autorităţilor
administraţiei publice locale.

(2) In domeniul activitatii comerciale, politia locala
are urmatoarele atributii:

a) acţionează pentru respectarea normelor legale
privind desfăşurarea comerţului stradal şi a activităţilor
comerciale, respectiv a condiţiilor şi a locurilor stabilite de
autorităţile administraţiei publice locale;

b) verifică legalitatea activităţilor de comercializare a
produselor desfăşurate de operatori economici, persoane
fizice şi juridice autorizate şi producători particulari în
pieţele agroalimentare, târguri şi oboare, precum şi
respectarea prevederilor legale de către administratorii
pieţelor agroalimentare;

c) verifică existenţa la locul de desfăşurare a
activităţii comerciale a autorizaţiilor, a aprobărilor, a
documentelor de provenienţă a mărfii, a buletinelor de
verificare metrologică pentru cântare, a avizelor şi a altor
documente stabilite prin legi sau acte administrative ale
autorităţilor administraţiei publice centrale şi locale;

d) verifică respectarea normelor legale privind
comercializarea obiectelor cu caracter religios;

e) verifică respectarea normelor legale privind
amplasarea materialelor publicitare şi a locurilor de
comercializare a produselor din tutun şi a băuturilor
alcoolice;

f) verifică respectarea prevederilor legale privind
orarul de aprovizionare şi funcţionare al operatorilor
economici;

g) identifică mărfurile şi produsele abandonate pe
domeniul public sau privat al unităţii
administrativ-teritoriale sau pe spaţii aflate în
administrarea autorităţilor administraţiei publice locale ori
a altor servicii/instituţii de interes local şi aplică procedurile
legale de ridicare a acestora;

h) verifică respectarea regulilor şi normelor de
comerţ şi prestări de servicii stabilite prin acte normative în
competenţa autorităţilor administraţiei publice locale;



Compartimentul disciplina
in constructii si afisajului
stradal

i) cooperează şi acordă sprijin autorităţilor de control
sanitar, de mediu şi de protecţie a consumatorilor în
exercitarea atribuţiilor de serviciu specifice domeniului de
activitate al acestora;

j) verifică respectarea obligaţiilor ce revin operatorilor
economici cu privire la afişarea preţurilor, a produselor
comercializate şi a serviciilor şi sesizează autorităţile
competente în cazul în care identifică nereguli;

k) verifică şi soluţionează, în condiţiile legii, petiţiile
primite în legătură cu actele şi faptele de comerţ
desfăşurate în locuri publice cu încălcarea normelor
legale;

l) constată contravenţii şi aplică sancţiuni pentru
încălcarea normelor legale specifice realizării atribuţiilor
prevăzute la lit. a)-j), stabilite în sarcina autorităţilor
administraţiei publice locale.

(3) In domeniul evidentei persoanelor, politia
locala are urmatoarele atributii:

a) înmânează cărţile de alegător persoanelor la
împlinirea vârstei de 18 ani;

b) cooperează cu alte autorităţi competente în
vederea verificării, la cererea acestora, a unor date cu
caracter personal, dacă solicitarea este justificată prin
necesitatea îndeplinirii unei atribuţii prevăzute de lege, cu
respectarea reglementărilor legale privind prelucrarea
datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor
date;

c) constată contravenţii şi aplică sancţiuni pentru
nerespectarea normelor legale privind domiciliul, reşedinţa
şi actele de identitate ale cetăţenilor români, inclusiv
asupra obligaţiilor pe care le au persoanele prevăzute la
art. 37 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
97/2005 privind evidenţa, domiciliul, reşedinţa şi actele de
identitate ale cetăţenilor români, aprobată cu modificări şi
completări prin Legea nr. 290/2005, cu modificările şi
completările ulterioare;

d) cooperează cu serviciile publice comunitare de
evidenţă a persoanelor pentru punerea în legalitate a
persoanelor cu acte de identitate expirate şi a minorilor cu
vârstă peste 14 ani, care nu au acte de identitate.



Compartiment

privind protectia

mediului, activitati

comerciale, evidenta

persoanelor

CAPITOLUL III

Personalul Politiei Locale a orasului Murfatlar

Art. 21.

– (1) Functiile din Politia Locala Murfatlar se clasifică
după cum urmează:

a) Clasa I – cuprinde functiile pentru a căror ocupare
sunt necesare studii superioare de lungă durată, absolvite
cu diplomă de licenta sau echivalent;

b) Clasa II – cuprinde functiile pentru a căror ocupare
sunt necesare studii superioare de scurtă durată, absolvite
cu diplomă;

c) Clasa III – cuprinde functiile pentru a căror ocupare
sunt necesare studii medii liceale, absolvite cu diplomă;

Art. 22.

– (1) După nivelul atributiilor, functionarii publici
din cadrul Politiei Locale pot fi functionari publici de
conducere sau functionari publici de executie.

- (2) Politistii din Politia Locala cu functii de
conducere sunt numiti in una din urmatoarele functii
publice:

a) sef serviciu;

Art. 23.

– (1) Politistii din Politia Locala sunt numiti in
functia specifică de politist local al Politiei Locale Murfatlar.

Art. 24

. – (1) Salariatii politiei locale pot fi numiti debutanti
sau definitivi, in conditiile legii.

(2) La terminarea perioadei de stagiu,
activitatea functionarilor debutanti se evaluează cu
procedura de evaluare a activitatii functionarilor publici
debutanti.

CAPITOLUL IV



Selectionarea, pregătirea si numirea politistilor locali

Art. 25.

Statutul de functionar public incadrat pe functia
specifica de politist local din cadrul Politiei Locala se
dobandeste in conditiile legii.

Art. 26.

Persoana care se inscrie la concurs si urmează să fie
numită pe o functie specifica de politist local in cadrul
Politiei Locale, indiferent de rasă, nationalitate, sex,
religie, avere sau origine socială, trebuie să indeplinească
conditiile generale legale prevăzute pentru politistii locali si
criteriile specifice de ocupare a postului scos la concurs.

Art. 27

. – (1) Concursul va cuprinde trei etape, astfel:

a) selectarea dosarelor de inscriere;

b) lucrare scrisă/teste grilă, pentru verificarea
cunostintelor necesare indeplinirii atributiilor functiei sau
postului;

c) interviu.

(2) Documentele privind organizarea si desfăsurarea
concursului, lucrările candidatilor la probele sustinute si
procesul verbal cuprinzand punctajul obtinut se
indosariază.

Art. 28.

– (1) Dosarele candidatilor se intocmesc, in
conditiile legii, pentru functionarii publici incadrati pe
functii specifice de politist local

(2) Conditiile generale, criteriile specifice,
precum si bibliografia concursului se stabilesc in
conformitate cu dispozitiile legale referitoare la
organizarea si desfăsurarea concursurilor pentru
ocuparea functiilor publice specifice.

Art. 29.



Compartiment

privind protectia

mediului, activitati

comerciale, evidenta

persoanelor

– (1) Candidatii declarati admisi au obligatia să
se prezinte in vederea numirii in functie in termen de 5 zile
lucrătoare de la expirarea termenului prevăzut de lege
pentru solutionarea contestatiilor.

(2) Dosarele candidatilor admisi se prezintă primarului,
care emite dispozitia de numire in functia publică in termen
de 15 zile de la expirarea termenului prevăzut de lege
pentru solutionarea contestatiilor.

(3) Neprezentarea candidatilor in vederea numirii
atrage decăderea din dreptul de a fi numiti in functiile
pentru care au candidat. In acest caz, este notificat
următorul candidat din lista cuprinzand punctajele finale
ale concursului, cu conditia ca acesta să fi obtinut
punctajul final minim necesar ocupării concursului.

Art. 30.

– (1) După prezentarea in vederea numirii, politistii
locali vor urma un curs de formare organizat in institutii
abilitate nomiminalizate prin ordin de catre Ministrul
Administratiei si Internelor.

(2) La terminarea cursurilor, politistii locali vor sustine
examen in vederea obtinerii certificatului de absolvire.

(3) Contravaloarea cursurilor de formare se suportă din
bugetul propriu al Consiliului Local.

Art. 31.

– (1) La numirea in functie, politistii locali depun
jurămantul de credinta in fata sefului Politiei Locale, in
prezenta superiorului ierarhic si a unui coleg.

(2) Jurămantul are următorul continut: „Jur să
respect Constitutia, drepturile si libertătile fundamentale
ale omului, să aplic în mod corect si fără părtinire legile
tării, să îndeplinesc constiincios îndatoririle ce îmi revin
potrivit functiei, să respect normele de conduită
profesională si civică si să păstrez secretul profesional.
Asa să-mi ajute Dumnezeu”.

Formula de incheiere va respecta libertatea
convingerilor religioase.

(3) Refuzul depunerii jurămantului prevăzut la alin. (2)
atrage revocarea actului administrativ de numire in functie.

(4) Jurămantul de credinta este semnat de către
functionarul din Poltia Locala, seful Politiei Locale,



Compartiment privind

protectia mediului,

activitati comerciale,

evidenta persoanelor

superiorul ierarhic, precum si de către colegul asistent.

(5) Jurămantul de credinta este contrasemnat de
primar, se păstrează la dosarul personal al functionarului
din politia locala, iar o copie se inmanează acestuia.

CAPITOLUL V

Drepturile si obligatiile personalului

poliţiei locale

Art. 32.

– (1) Politistii locali care au absolvit cursurile de
pregatire, sunt obligati să incheie angajamente de serviciu
pentru o perioadă de 5 ani.

(2) Angajamentul se incheie in formă scrisă si
cuprinde clauze pentru ambele parti referitoare la drepturi
si obligatii, conditiile de pregătire si perioada pentru care
functionarul se obligă sa desfăsoare activitati in cadrul
Politiei Locale Murfatlar.

(3) După semnare, angajamentul va fi inclus in dosarul
personal al fiecărui functionar din Politia Locala Murfatlar.

(4) Prevederile alin.(1)-(3) se aplică si pentru politistii
locali proveniti din randul politistilor comunitari.

Art. 33.

Daca functionarului din Politia Locala Murfatlar, numit
in functie, ii incetează raporturile de serviciu din motive
imputabile acestuia, inaintea expirării perioadei prevăzută
in angajamentul de serviciu, acesta este obligat să
restituie contravaloarea cheltuielilor efectuate cu
pregătirea sa, proportional cu perioada rămasă
neefectuată pana la expirarea termenului prevăzut de
art.47(1).

Art. 49. – (1) Politistii locali au dreptul la uniformă de
serviciu si echipament de protectie specific locului si
conditiilor de desfăsurare a serviciului, care se acordă
gratuit.

(2) Articolele din care se compune uniforma si durata
maximă de uzură sunt prevăzute in Anexa nr. 3, la
prezentul Regulament.



Clasificarea functiilor

Clasificarea functiilor

(3) Descrierea uniformei de serviciu, legitimatiei de
serviciu si a insemnelor distinctive de ierarhizare ale
personalului politiei locale, sunt prevăzute in Anexa nr. 3,
la prezentul Regulament.

(4) Uniforma si insemnele distinctive se poartă numai
in timpul executării serviciului.

Art. 34.

– (1) In exercitarea atributiilor ce ii revin, potrivit
legii, politistul local are urmatoarele drepturi
principale:

a) sa efectueze control preventiv asupra persoanei
si/sau bagajului acesteia in urmatoarele situatii: exista
indicii clare ca s-a savarsit, se savarseste sau se
pregateste savarsirea unei infractiuni sau persoana
participa la manifestari publice organizate in locuri in care
este interzis accesul cu arme, produse ori substante
periculoase;

b) sa invite la sediul politiei locale persoanele a
caror prezenta este necesara pentru indeplinirea
atributiilor, prin aducerea la cunostinta, in scris, a scopului
si a motivului invitatiei;

c) sa solicite sprijinul cetatenilor pentru identificarea,
urmarirea si prinderea persoanelor care au comis fapte de
natura penala sau contraventionala;

d) sa poarte si sa foloseasca, in conditiile legii si
numai in timpul serviciului, armamentul, munitia si celelalte
mijloace de aparare si interventie din dotare;

e) sa circule gratuit, pe baza legitimatiei de serviciu,
in timpul serviciului, in zona de competenta, cu mijloacele
de transport in comun locale, pentru executarea unor
misiuni care nu pot fi indeplinite altfel;

f) sa foloseasca forta, in conditiile legii, proportional
cu starea de fapt care justifica utilizarea acesteia, in cazul
nerespectarii dispozitiilor pe care le-a dat in exercitarea
atributiilor de serviciu;

g) sa legitimeze si sa stabileasca identitatea
persoanelor care incalca dispozitiile legale ori sunt indicii
ca acestea pregatesc sau au comis o fapta ilegala;

h) sa conduca la sediul politiei locale sau al
unitatilor/ structurilor teritoriale ale Politiei Romane pe cei
care prin actiunile lor pericliteaza integritatea corporala,
sanatatea sau viata persoanelor, ordinea publica ori alte
valori sociale, precum si persoanele suspecte de
savarsirea unor fapte ilegale, a caror identitate nu a putut
fi stabilita in conditiile legii. Verificarea situatiei acestor
categorii de persoane si luarea masurilor legale, dupa caz,



Selectionarea, pregătirea
si numirea politistilor locali

se realizeaza in cel mult 12 ore din momentul depistarii, ca
masura administrativa.

(2) Pentru exercitarea atributiilor de serviciu,
politistii locali au acces, in conditiile legii, la bazele de date
ale Ministerului Administratiei si Internelor. In acest scop,
politia locala sau unitatea/subdiviziunea
administrativ-teritoriala, dupa caz, si structurile abilitate din
cadrul Ministerului Administratiei si Internelor incheie
protocoale de colaborare in care se reglementeaza
infrastructura de comunicatii, masurile de securitate,
protectie si de asigurare a confidentialitatii datelor, nivelul
de acces si regulile de folosire.

3) Pentru contributii deosebite la apararea ordinii si
linistii publice, a drepturilor si a libertatilor fundamentale
ale cetatenilor si la prevenirea faptelor antisociale, pentru
indeplinirea exemplara a atributiilor de serviciu, politistilor
locali li se pot acorda recompense morale sau materiale

4) Activitatea polițiștilor locali cu atribuții în domeniile
prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. c)-g) din Legea nr. 155/2010
se încadrează în condiții deosebite de muncă. Polițiștii
locali a căror activitate se încadrează în condiții deosebite
de muncă beneficiază de reducerea vârstei standard de
pensionare conform art. 55 alin. (1) lit. a) din Legea nr.
263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice.

5) Activitatea polițiștilor locali cu atribuții în
domeniile prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a) și b) din Legea
nr. 155/2010 se încadrează în condiții speciale de muncă.
Polițiștii locali a căror activitate se încadrează în condiții
speciale de muncă beneficiază de reducerea vârstei
standard de pensionare conform art. 55 alin. (1) lit. b) din
Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii
publice.

6) Drepturile salariale ale personalului poliţiei
locale se stabilesc potrivit prevederilor legale aplicabile
funcțiilor publice generale echivalente în care este
încadrat personalul din aparatul de specialitate al
primarului.

7) Personalul poliției locale beneficiază de norma de
hrană conform art. 351 din Legea nr. 155/2010 și H.G. nr.
171/2015 privind stabilirea metodologiei şi a regulilor de
aplicare a drepturilor prevăzute la art. 351 alin. (1) din
Legea poliţiei locale nr. 155/2010

8) În cazul decesului unui politist local în timpul sau
în legatura cu exercitarea atributiilor de serviciu, se acorda
familiei acestuia sau persoanei care a suportat cheltuielile
ocazionate de deces, dupa caz, un ajutor suplimentar de



Selectionarea, pregătirea
si numirea politistilor locali

deces egal cu 3 salarii de baza avute la data decesului.

9) Despagubirile se acorda, în limita bugetului

aprobat de consiliu local, pentru urmatoarele

categorii de riscuri:

a)ranirea politistului local;

b)invaliditate de gradul I;

c)invaliditate de gradul II;

d)invaliditate de gradul III;

e)deces;

f)prejudicii aduse bunurilor.

În sensul Pct. (9) , termenii si expresiile de mai

jos au urmatoarele semnificatii:

a)politist local ranit - politistul local supus în timpul sau în
legatura cu exercitarea atributiilor de serviciu, independent
de vointa lui, efectelor unor cauze vatamatoare, în urma
carora îi este afectata integritatea anatomica si/sau
functionala a organismului;

b)politist local invalid - politistul local ranit clasat inapt
pentru îndeplinirea atributiilor de serviciu de catre comisiile
de expertiza medicala si evaluare a capacitatii de munca;

c)politist local decedat - politistul local care si-a pierdut
viata în urma unui accident, în timpul sau în legatura cu
exercitarea atributiilor de serviciu;

d)bun - constructii cu destinatia de locuit pentru politist si
familia sa, precum si anexele acestora, vehicule aflate în
proprietatea sau folosinta politistului.

Art. 35

(1) In exercitarea atributiilor de serviciu, politistul
local este obligat:

a) sa respecte drepturile si libertatile fundamentale
ale cetatenilor, prevazute de Constitutia Romaniei,
republicata, si de Conventia pentru apararea drepturilor
omului si a libertatilor fundamentale;

b) sa respecte principiile statului de drept si sa apere
valorile democratiei;

c) sa respecte prevederile legilor si ale actelor
administrative ale autoritatilor administratiei publice



centrale si locale;
d) sa respecte si sa aduca la indeplinire ordinele si

dispozitiile legale ale sefilor ierarhici;
e) sa respecte normele de conduita profesionala si

civica prevazute de lege;
f) sa isi decline, in prealabil, calitatea si sa prezinte

insigna de politist si legitimatia de serviciu, cu exceptia
situatiilor in care rezultatul actiunii este periclitat. La
intrarea in actiune sau la inceputul interventiei ce nu
sufera amanare, politistul local este obligat sa se prezinte,
iar dupa incheierea oricarei actiuni sau interventii sa se
legitimeze si sa declare functia si unitatea de politie locala
din care face parte

g) sa intervina si in afara orelor de program, in limita
mijloacelor aflate la dispozitie, pentru exercitarea
atributiilor de serviciu, in raza teritoriala de competenta,
cand ia la cunostinta de existenta unor situatii care justifica
interventia sa;

h) sa se prezinte de indata la sediul politiei locale
sau acolo unde este solicitat, in situatii de catastrofe,
calamitati ori tulburari de amploare ale ordinii si linistii
publice sau alte asemenea evenimente, precum si in cazul
instituirii starii de urgenta ori a starii de asediu sau in caz
de mobilizare si de razboi;

i) sa respecte secretul profesional, precum si
confidentialitatea datelor dobandite in timpul desfasurarii
activitatii, in conditiile legii, cu exceptia cazurilor in care
indeplinirea sarcinilor de serviciu, nevoile justitiei sau
legea impun dezvaluirea acestora;

j) sa manifeste corectitudine in rezolvarea
problemelor personale, in asa fel incat sa nu beneficieze si
nici sa nu lase impresia ca beneficiaza de datele
confidentiale obtinute in calitatea sa oficiala.

(2) Politistului local ii este interzis:

a) sa faca parte din partide, formatiuni sau organizatii
politice ori sa desfasoare propaganda in favoarea
acestora;

b) sa exprime opinii sau preferinte politice la locul de
munca sau in public;

c) sa participe la mitinguri, demonstratii, procesiuni sau
orice alte intruniri cu caracter politic;

d) sa adere la secte, organizatii religioase sau la orice
alte organizatii interzise de lege;

e) sa efectueze, direct sau prin persoane interpuse,
activitati de comert ori sa participe la administrarea sau
conducerea unor operatori economici, cu exceptia calitatii
de actionar;

f) sa exercite activitati de natura sa lezeze onoarea si
demnitatea politistului local sau a institutiei din care face



Drepturile si obligatiile
personalului politiei locale

parte;

g) sa detina orice alta functie publica sau privata pentru
care este salarizat, cu exceptia functiilor didactice din
cadrul institutiilor de invatamant, a activitatilor de cercetare
stiintifica si creatie literar-artistica;

h) sa participe la efectuarea oricarei forme de control in
vreo entitate publica sau privata, in cazul in care, direct ori
prin intermediari, este implicat sau are interese de natura
contrara activitatii specifice de politie;

i) sa provoace suferinte fizice sau psihice unor
persoane, in scopul obtinerii de la acestea ori de la o terta
persoana de informatii sau marturisiri;

j) sa primeasca, sa solicite, sa accepte, direct sau
indirect, ori sa faca sa i se promita, pentru sine sau pentru
altii, in considerarea calitatii sale oficiale, daruri ori alte
avantaje;

k) sa rezolve cereri care nu sunt de competenta sa ori
care nu i-au fost repartizate de sefii ierarhici sau sa
intervina pentru solutionarea unor asemenea cereri, in
scopurile prevazute la lit. j);

l) sa colecteze sume de bani de la persoane fizice sau
juridice;

m) sa redacteze, sa imprime sau sa difuzeze materiale
ori publicatii cu caracter politic, imoral sau ilegal.

(3) Politistul local cu functie de conducere raspunde
pentru ordinele si dispozitiile date subordonatilor. El este
obligat sa verifice daca acestea au fost transmise si
intelese corect si sa controleze modul de aducere la
indeplinire.

(4) (4) Seful serviciului politiei locale , este obligat sa
sprijine propunerile si initiativele motivate ale personalului
din subordine, in vederea imbunatatirii activitatii politiei
locale in care isi desfasoara activitatea, precum si a
calitatii serviciilor publice oferite cetatenilor.

(5) Politistul local raspunde, in conditiile legii, pentru
modul in care isi exercita atributiile de serviciu. Incalcarea
de catre politistul local a atributiilor de serviciu angajeaza
raspunderea sa disciplinara, patrimoniala, civila sau
penala, dupa caz, potrivit legii.

(6) Politistul local are obligatia sa se abtina de la orice
fapta care ar putea aduce prejudicii persoanelor fizice sau



Drepturi principale
ale politistului local

juridice ori prestigiului politiei locale si/sau autoritatilor
publice.

Art.36

In indeplinirea atributiilor prevazute de prezentul
regulament, personalul politiei locale isi exercita
competenta pe raza orasului Murfatlar.

CAPITOLUL VI

Asigurarea tehnico-materială

Art. 37.

(1)Asigurarea tehnico-materială a Politiei Locale
Murfatlar se va efectua conform reglementarilor stipulate
in H.G.1332/2010,

Art. 38

(1) Politia Locala Murfatlar este autorizată să să
detină si să folosească arme letale , precum si munitia
corespunzătoare, pentru inarmarea personalului propriu,
in conditiile prevăzute de lege.

(2)Procurarea de arme şi muniţii pentru dotarea
personalului propriu al poliţiei locale se face în condiţiile
art. 68 din Legea nr. 295/2004, cu modificările şi
completările ulterioare.

(3)În exercitarea atribuţiilor de serviciu, poliţiştii locali
pot purta în timpul serviciului o singură armă din dotare,
precum şi cantitatea de cel mult 12 cartuşe.

(4)Conducerea poliţiei locale trebuie să ia măsurile ce
se impun pentru organizarea unei evidenţe riguroase a
armamentului, a muniţiilor şi a mijloacelor cu acţiune
iritant-lacrimogenă din dotarea personalului şi a
structurilor proprii, păstrarea în condiţii de deplină
siguranţă, portul, manipularea şi folosirea lor în strictă
conformitate cu dispoziţiile legale, în scopul prevenirii
pierderii, sustragerii, înstrăinării, degradării şi producerii
de accidente sau orice alte evenimente negative, potrivit



Drepturi principale ale
politistului local

legilor, ordinelor şi instrucţiunilor de specialitate în vigoare.

Art. 39

. Prevederile OUG nr. 57/03.07.2019, privind Codul
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare si
ale altor acte normative referitoare la functionarii publici se
aplică in mod corespunzător politistilor locali, in măsura in
care prin Legea Administratiei publice locale nu se
dispune altfel.

Pentru personalul contractual se aplică prevederile
Codului Muncii cu modificările si completările ulterioare

Art. 40.

Personalul Politiei Locale Murfatlar se poate asocia in
organizatii sindicale sau in alte organizatii, in conditiile
legii.

Art. 41

Durata normala a timpului de lucru pentru personalul
Politiei Local este de 8 ore pe zi si 40 ore pe saptamana,
desfasurat intre orele 8:00 – 16:00 cu un repaus
saptamanal de doua zile, respectiv sambata si duminica,
cu urmatoarele exceptii: Personalul cu functii de
conducere, dispecerat, ordine si siguranta publica,
siguranta rutiera, inspectia in constructii, mediu si
activitate comercia, desfasoara activitatea in regim de
tura, in cate 2 schimburi zilnice de cite12 ore, in intervalul
orar 12 / 24, 12 / 48, conform planificarii intocmite de sefii
profesionali si aprobate de Seful Politiei Locale.

Turele sunt formate astfel:

tura I: 07,00 – 19,00

tura II: 19,00 - 07,00, repaosul fiind de 24 ore dupa tura
desfasurata in timpul zilei si 48 ore dupa tura defasurata

in timpul noptii.

Turele se desfasoara atat in zilele de sfarsit de
saptamana (sambata si duminica) cat si in zilele de
sarbatori legale. Schimbul de tura se efectueaza la ora



Drepturi principale ale
politistului local

07:00 si respectiv, 19:00.

Art.42

.Modalitatea de acordare a asistentei juridice, precum
si cuantumul acesteia se realizeaza in conformitate cu
prevederile cuprinse in HG 1332/2010 (regulamentul
cadru de organizare si functionare a politiei locale).

Art. 43.

Prezentul Regulament a fost adoptat in sedinta
Consiliului Local a orasului Murfatlar din data
de______________________________, putand fi
modificat si completat in raport de evolutia situatiei
operative.

PRIMARUL ORAŞULUI MURFATLAR

Ing. GHEORGHE COJOCARU



Drepturi principale ale
politistului local





Obligatiile politistului local



Obligatiile politistului local

Politistului local ii este
interzis:



Politistului local ii este
interzis:
















